
Determinazione del Responsabile del 
Servizio Lavori Pubblici

N. 47 DEL 30.03.2023

Oggetto: Approvazione contabilità finale lavori "Realizzazione opere di finitura – p.ed 361 in C.C. 
di Romallo".

ImportoCapitolo ArticoloEsercizio

Copertura Finanziaria:

EntrataUscita CodiceCIG

Totale Impegni    

ORIGINALE



 

 

 

Oggetto: Approvazione contabilità finale lavori “Realizzazione opere di finitura – p.ed 361 in C.C. di 

Romallo”. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEI LAVORI PUBBLICI 

Vista la deliberazione giuntale n. 126 del 24.08.2021 con la quale è stata affidata: 

• all’ing. Bertoldi Lorenzo con studio tecnico in Novella – frazione Romallo, la progettazione dell’opera 

“Realizzazione opere di finitura – p.ed 361 in C.C. di Romallo” per un importo di Euro 11.597,00 (oltre 

IVA al 22% e CASSA INTEGRATIVA al 4%) per un totale di Euro 14.714,27. 

• al dott. ing. Enrico Bertoldi con studio nella frazione di Romallo comune Novella, il servizio per la 

coordinamento sicurezza dell’opera “Realizzazione opere di finitura – p.ed 361 in C.C. di Romallo” il 

tutto per un importo di Euro  4.890,00 (oltre IVA al 22% e CASSA INTEGRATIVA al 4%) per un totale 

di Euro 6.204,43 

Premesso che con deliberazione giuntale n. 129/2021 del 07/09/2021 è stato approvato in linea tecnica il 

progetto denominato “Realizzazione opere di finitura – p.ed 361 in C.C. di Romallo” redatto dall’ing. Bertoldi 

Lorenzo, che riporta una spesa complessiva pari ad Euro 186.390,71 di cui Euro 144.537,32 per lavori di base 

di appalto (comprensivi di Euro 4.170,34 per oneri della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso)  ed  Euro  

41.853,39  per  somme  a  disposizione dell’Amministrazione. 

Visto che con determinazione n. 174/2021 del 13.09.2021 è stato approvato a tutti gli effetti il progetto 

“Realizzazione opere di finitura p.ed. 361 in C.C. Romallo” redatto dall’ing. Bertoldi Lorenzo che riporta una 

spesa complessiva pari ad Euro 186.390,71 di cui Euro 144.537,32 per lavori di base di appalto (comprensivi 

di Euro 4.170,34 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed Euro 41.853,39 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione.  

Preso atto che con medesima deliberazione è stato affidato alla ditta Edilzeta S.r.l. con sede in Denno (Tn) 

che ha offerto il ribasso del 2,500 % sul prezzo a base d’asta di Euro 136.857,81 oltre Euro 4.170.34 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale offerta € 141.028,15 oltre IVA; 

Accertato che con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie previste 

per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali. 

Tra gli interventi affidati al Ministero dell’Interno rientra la Missione 2: rivoluzione verde e transizione 

ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono 

confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, che per il Comune di Novella si sostanzia in un 

contributo di €. 100.000,00 

Vista la deliberazione giuntale n. 59 del 21.03.2023 di integrazione della parte dispositiva delle delibere della 

giunta n. 126 del 24.08.2021, n. 129 del 07.09.2021, determine n. 174 del 13.09.2021, n.41 del 16.03.2022 e 

n. 110 del 16.03.2022, con le diciture mancanti che si sostanziano in: 

• dare atto che il progetto è finanziato nell’ambito del PNRR, Missione M2C4, I2.2, dando evidenza 

dell’importo concesso; 

• riportare la dicitura “finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU”; 

• inserire il seguente LOGO predisposto ad hoc per il PNRR dall'Unione Europea 

Per adempiere alle norme abilitanti che sono state predisposte per il corretto utilizzo delle risorse previste sul 

PNRR in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione; 

Visto l’atto di cottimo rep. n. 5 del 29/09/2021 con il quale sono stati affidati i lavori di “Realizzazione opere 

di finitura p.ed. 361 in C.C. Romallo” alla ditta EDILZETA SRL, C.F. e P. IVA 01517540223, con Sede legale 

in Denno (Tn) con un ribasso del 2,5 %, come da offerta agli atti, per un importo complessivo di Euro 

136.857,81 oltre Euro 4.170.34 per oneri della sicurezza per un totale di € 141.028,15 oltre IVA nella misura 

di legge.  

CUP: J98I21000170005 
CIG opera: 8895404F96 (Edilzeta S.r.l.) 
CIG 9725850950 (ing Bertoldi Lorenzo)  

CIG 9725980499 (ing Bertoldi Enrico) 

 



Vista la determinazione n. 41 dd. 16.03.2022 con la quale è stato autorizzato alla ditta EDILZETA SRL, 

aggiudicataria dei lavori, il subappalto n. 1 dei lavori “opere da idraulico” – CAT. OS3 – OS28, per l’importo 

di € 10.877,30 di cui € 48,80 per oneri della sicurezza, nei confronti della ditta TERMOIDRAULICA 

MENAPACE SRL (P.IVA 01096270226) con sede in VILLE D’ANAUNIA Via Trento, n. 47. 

Vista la determinazione n. 110 dd. 19.07.2022 con la quale è stato autorizzato alla ditta EDILZETA SRL, 

aggiudicataria dei lavori, il subappalto n. 2 dei lavori “opere edili” – CAT. OG1, per l’importo di € 68.383,97 

di cui € 93,84 per oneri della sicurezza, nei confronti della ditta LOKA COSTRUZIONI SRL (P.IVA 

01953090220) con sede in San Michele all’Adige. 

Accertato che i lavori furono consegnati ed ebbero inizio il giorno 12/10/2021. 

Visti gli elaborati di contabilità finale redatti dall’ Ing. Bertoldi Lorenzo ed in particolare il Certificato di 

regolare esecuzione nell’importo complessivo di Euro 122.113,45. 

Visto il “Prospetto riepilogativo della spesa sostenuta” allegato alla presente e ritenuto che vi siano le 

condizioni per approvare la contabilità così come proposta dalla D.L. 

Vista la fattura n. 7E dd. 28.03.2023 emessa dal dott. ing. Enrico Bertoldi quale onere per il coordinamento 

sicurezza dell’opera in oggetto nell’importo di Euro 4.420,65 oltre contributo integrativo 4% per un importo 

complessivo di Euro 4.597,48, da liquidare. 

Vista la fattura n. 4 dd. 28.03.2023 emessa dall’ ing. Lorenzo Bertoldi quale onere per la progettazione 

dell’opera in oggetto nell’importo di Euro 10.483,26 oltre contributo integrativo 4% e IVA 22% per un importo 

complessivo di Euro 13.301,16, da liquidare. 

Vista la fattura n. 47 dd. 29.12.2020 emessa dalla ditta EDILZETA SRL, con Sede legale in Denno (Tn) quale 

SAL 1 dei lavori di progetto nell’importo di Euro 67.100,00 oltre iva al 10% per un importo complessivo di 

Euro 73.810,00, regolarmente liquidata con mandati n. 3319 e 3320 dd. 09.11.2022; 

Vista la fattura n. 25/2023 dd. 09/03/2023 emessa dalla ditta EDILZETA SRL, con Sede legale in Denno (Tn) 

quale SAL FINALE dei lavori di progetto nell’importo di Euro 54.402,88 oltre iva al 10% per un importo 

complessivo di Euro 59.843,17, da liquidare; 

Vista la fattura n. 26/2023 dd. 09/03/2023 emessa dalla ditta EDILZETA SRL, con Sede legale in Denno (Tn) 

quale Svincolo ritenuta garanzia 0,5% dei lavori di progetto nell’importo di Euro 610,57 oltre iva al 10% per 

un importo complessivo di Euro 671,63, da liquidare; 

Accertato che i lavori sono stati ultimati in data 24/11/2022; 

Ritenuto il tutto regolare e quindi approvabile; 

Proposto ora di procedere, all’approvazione della contabilità finale, alla liquidazione delle spettanze a saldo 

alla Ditta appaltatrice ed al professionista incaricato; 

Vista il riscontro dichiarazione di correntezza retributiva nei confronti della Ditta EDILZETA SRL, con Sede 

legale in Denno (Tn), rilasciata dall’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti prot. S506/2023/3.5/1213-

21; 

Preso atto che è stato acquisito il DURC regolare (prot. INAIL_37180382) relativo alla Ditta EDILZETA 

SRL; 

Rilevato che l’ing. Bertoldi Lorenzo in qualità di Direttore dei Lavori sopraindicati ha dichiarato che i lavori 

eseguiti hanno interessato esclusivamente la proprietà comunale, evitando di coinvolgere in alcun modo la 

proprietà privata e quindi che non sussiste la necessità di pubblicare l’Avviso ai creditori; 

Visto il Regolamento di contabilità;  

Visto il Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n° 2 e ss.mm.;  

Dato atto che, in esecuzione della L.P. 9.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli enti devono provvedere alla 

tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 118/2011 e s.m., e in 

particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni 

attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione 

all'esercizio finanziario nel quale vengono in scadenza. Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 

118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile 



Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 06.11.2012 n. 190 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”.  

Vista la deliberazione consigliare n 6 del 09.03.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 
2023-2025 e del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025. 

Vista la delibera di giunta comunale n. 285, dd. 20.12.2022 di “Autorizzazione all’utilizzo dell’esercizio 
provvisorio anno 2022. Assegnazione provvisoria risorse ai centri di responsabilità”. 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale n.05, dd.30.03.2021; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 
3 Maggio 2018, n. 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare la contabilità finale dei “Realizzazione opere di finitura – p.ed 361 in C.C. di Romallo”, 

nell’importo complessivo di Euro 152.223,44 di cui Euro 122.113,45 per lavori ed Euro 30.109,99 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione, il tutto con un risparmio di Euro 34.167,27 rispetto alla 

somma autorizzata dal progetto originario. 

2) Di approvare il “Certificato di Regolare Esecuzione” dei lavori redatto dall’ing. Lorenzo Bertoldi. 

3) Di liquidare e pagare alla Ditta EDILZETA SRL con Sede legale in Denno (Tn), le fatture n. 25/2023 e n. 

26/2023 dd. 09/03/2023 quale SAL FINALE dei lavori di progetto nell’importo rispettivamente di Euro 

59.843,17 IVA compresa. 

4) Di liquidare e pagare al tecnico ing. Lorenzo Bertoldi, la fattura n. 4 dd. 28.03.2023 per l’importo di 

complessivo di Euro 13.301,16. 

5) Di liquidare e pagare al tecnico dott. ing. Enrico Bertoldi, la fattura n. 7E dd. 28.03.2023 per l’importo 

complessivo di Euro 4.597,48. 

6) Di approvare il prospetto riepilogativo della spessa effettivamente sostenuta parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento. 

7) La presente è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (se impegno) o visto di controllo e di riscontro (se liquidazione) a cura del responsabile del 

Servizio ragioneria, quale Funzionario appositamente individuato dal regolamento di contabilità. 

8) Di pubblicare all’albo comunale la presente determinazione. 

9) Di precisare, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso alla presente determinazione sono 

ammessi i seguenti ricorsi: 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 2 della Legge 6.12.1971, n. 1034; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971, n. 1199. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

COMUNE DI NOVELLA 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

 

 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLA SPESA COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTA 

 

 

 

 

Oggetto: “Realizzazione opere di finitura – p.ed 361 in C.C. di Romallo”. 

 

 

 

LAVORI         € 122.113,45 

 

 

SOMME A DISPOSIZIONE: 

 

1) Spese tecniche (progetto e DL)    €   10.483,26 

2) Spese tecniche (coord. Sicurezza)    €     4.420,65 

3) Contributo integrativo (4% su 1 e 2)   €        596,16 

4) Iva al 10% sui lavori     €   12.211,35 

5) Iva al 22% sulle spese tecniche (1)   €     2.398,57 

6) Totale somme a disposizione    €   30.109,99 €   30.109,99 

 

 

 

SPESA COMPLESSIVA        € 152.223,44 

 

 

 

 

 

IL TECNICO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Per. Ind. Ianes Bruno       Dott. Rossi Silvio 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

dott. Silvio Rossi

Novella, 30/03/2023

Visto di regolarità contabile (art. 5 del regolamento di contabilità). Si attesta la copertura finanziaria del 
presente provvedimento di spesa.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

dott. Luciano Covi

Novella, 30/03/2023

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE


